V. 10. *Duo homines ascenderunt in templum ut orarent, etc.*

Ilic scilicet docet nos quemadmodum ad Deum precatio[n]es faciendae sint, ne res sine effectu utilitibus fiat; et ne dum putat aliquis utilitatem capere, hoc ipso sibi iratum faciat supernorum munerum datorem Deum. Scriptum est enim : « Esti justus qui perit in justitia sua ». En hoc loco Phariseus condemnatus fuit, quia imprudenter instruxit orationem. Multæ enim ipsius contra eumdem militant culpas. Primum quia arrogans est et fatuus : admiratur enim seipsum, cum sacræ litteræ clament : « Laudet te proximus, et non os tuum ; alienus, et non habia tua ». Deinde quia nescivit eum, qui peccato resistit, non omnino esse summa admiratione dignum ; sed studium amulandi eos qui virtute præstare solent, id demum facere hominem splendidum et excellentem, atque in eorum numero collicare, quos merito admiramus. — Publicanus itaque procul constiterat, neque, ut ita dicam, oculos attollere audebat, sed pudibundo aspectu, animæ timiditatem significabat. Viden, ut fiduciām cohibens, quasi ea sibi nulla esset, conscientiæ suæ morsibus vulneratur? Vel solum quippe Dei conspectum veretur, quoniam leges ejus parvi fecerat; et ipso exteriore habitu iniquitatem suam accusat. Pectus tundit, peccata fatetur, ostendit velut medico morbum suum, misericordiam implorat. — Sicuti ne publicanus **378** quidem, despectus fuit. Quid enim de ipso dixit, propria peccata confiteente, omnium Judex, qui corda novit, qui omnium precies recipit? « Dico vobis : descendit hic iustificatus in domum suam præ illo. » Etiamsi aliquis bonus sit et pious, caveat ne ob hanc causam superbiæ morbo laboreti. Meminerit potius Christi dicentis sanctis apostolis : « Postquam hæc feceritis, et scilicet imperata, dicite : servi iniugiles sumus ; quod facere debueramus, fecimus ». Utique nos debemus, tanquam jugo necessario suppositi, supremo Deo famulatum, omnimodam, inquam, subjectionem. Viden, ut publicanus peccatis se suis exuit, dum Pharisei accusationem mansuele pertulit? Et hic quidem a gloria in ignominia barathrum decidit;

* Luc. xviii, 9. * Eccl. vii, 46. * Prog. xxvii, 2. * Luc. xvii, 10.

ille autem e turpissima vita ad beatam morum A regulam consurrexit. Hic multo intervallo a Dei familiaritate fuit sejunctus; ille ad fiduciae gradum fuit erectus. Hic e tumore depresso est, ille ex humilitate exaltatus.

εἰς μακαρίαν ἐπανῆλθε κατάστασιν· καὶ δὲ μὲν πολλῷ τῷ μέσῳ τῆς πρὸς Θεὸν ἐγγύτητος ἐκεχώριστο ὁ δὲ πρὸς τὴν τῆς παρθησίας χώραν ἀνελκυστό· καὶ δὲ μὲν ἐξ δικοῦ τεταπείνωτο, ὁ δὲ ἐκ ταπειώσεως

ζῆστο.

V. 15. *Afferebant autem ad illum et infantes, ut eos tangeret.*

Accurrebant aliquando mulierculæ, et infantes quoque afferebant matres, ut eis manus imponeret, quain rem molestam existimantes discipuli, illos arcebant. Is autem libenter admodum excipiebat dicens: « Sinite, horum enim regnum est. » Illic facile agnoscitur innocontia symbolum esse recens natum infantem; est enim nova veluti creatura puer. Neque tamen livore aliquo increpabant puerulos discipuli, sed officium potius magistro praestabant, dum vanas veluti molestias arcebant. Neque idcirco insipientes nos vult esse Christus, dum ait talium esse regnum cœlorum; sed malitia puerulos, præcordiis perfectos requirit. Nam puerulus, vel oppido pauca, vel nihil sciens, merito malitiæ atque nequitia accusationem vitat. Quibus nos similes esse decet, simplicem et innoxiam vitam gerentes. Attamen perfectis præcordiis **379** esse debemus, maturam habentes mentem ad perspicue sciendum quis sit omnium Deus, tum ad vitanda etiam diabolica scandala. Definitur enim philosophia: cum prudentialia simplicitas.

V. 18. *Interrogavit eum quidam princeps, etc.*

Qui hic introducitur princeps, ut acutus ac suspicax, existimavit posse a se Christum coargui, quasi is, Moysis spretis legibus, suas obtruderet. Accedit ergo, et benivole loqui simulat; nam et magistrum appellat, et bonum dicit, et se discendi cupidum proficitur. Jam quia tentator interrogat, merito is qui sapientes capit in astutia ipsorum ^a, ait illi: Si quidem non credis me esse Deum, cur vocabula unius convenientia supremæ naturæ mihi apponis? Cur bonus appellas, quem hominem arbitratu tuo judicas? Nam bonus suapte natura Deus est, et hæc illius propria est substantialiter insita et singularis dignitas, ut sit bonus; per participationem autem, angeli atque nos. Hæc fuit verborum Christi sententia. Fortasse vero non patietur hanc sensuum rectitudinem quisquis impietatis Arii censors est, dicetque: En manifeste negavit se esse bonum, idque decus uni Patri Deo ut congruum attribuit. Jam si esset ei consubstantialis, et ex eodem naturaliter natus, nonne ipse quoque bonus foret, utpote Deus?

^a Job v, 13.

(1) Intellige philosophiam præsentim Christianam, ea notione qua sæpe apud Ecclesiæ Patres hoc vocabulum usurpatur. Et vide Suicerum Thesaur. Eccl.

Προσέφερον δὲ αὐτῷ καὶ τὰ βρέφη ἵτα σὺντελεῖ.

(Α l. 243 b, B l. 169, D l. 60) Προσέθει πάντα γύναι, καὶ δὴ καὶ βρέφη προσεκόμιζον αἱ μητέρες, ἵνα ἐπιθῇ αὐτοῖς τὰς χειρας· δχλον δὲ τὸ χρῆμα νομίσαντες εἶναι, ἀπειργον οἱ μαθηταί· αὐτὸς δὲ καὶ λίαν ἀσμένως προσίστο, λέγων· « Ἀφετε τῶν γὰρ τοιούτων ἡ βασιλεία. » Ἐντεύθεν ἀταλαίπωρον θέλειν, ὡς ἀκακίας σύμβολον τὸ ἀρτιγενές ἔστι πανδίστιν· τὰ γὰρ ὕσπερ κτίσις, τὸ βρέφας. Οὐ διασκαλοντες μή τοι τοῖς βρέφεσιν ἐπετίμων οἱ μαθηταί, ἀπονέμονται δὲ μᾶλλον ὡς διασκάλψ τὸ χρεών, καὶ εἰναι τὰς περιττὰς ὁχλήσεις ἀπειργοντες· οὐκ ἀσυνέτους δὲ ήματς εἶναι βούλεται Χριστὸς, φάσκων· « Τῶν γὰρ τοιούτων ἔστιν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν· » ἀλλὰ τῇ κακῇ νηπιάσειν, ταῖς δὲ φρεσὶ τελείους ὑπάρχειν· τὸ γὰρ βρέφας, τῇ διάλειπε παντελῶς, τῇ οὐδὲν διλός εἰδός, ἀπαλλάττοι δια εἰκότως τῆς ἐπὶ φωλότηται καὶ πονηρῆς διαβολῆς· οἵτις καὶ ήματς ἐξομοιοῦσθαι προστέλλει, ἀπλοῦν καὶ ἀπόνηρον διαζῶντας βίου· τελείους δὲ εἶναι χρῆ ταῖς φρεσὶν, ἔδραιον ἔχοντας τὸν νοῦν, εἰς τὸ εἰδέναι σαφῶς τίς δὲ τῶν διλῶν Θεός, καὶ διαδούμενον σκανδάλων ἀποφοιτᾶν· οὗτος γὰρ δρός φιλοσοφίας (1), τὸ μετὰ συνέσεως ἀπλαστὸν εἶναι (2).